ICS   33.180
CCS
 CAICI
M33
中 国 通 信 企 业 协 会 团 体 标 准
T/CAICI XXXX—XXXX
 通信用层绞填充式紧凑型光缆
Stranded gel-filled loose tube compact optical cables for telecommunication

YD/T 839.2―2014  通信电缆光缆用填充和涂覆复合物  第2部分: 纤膏
YD/T 839.3―2014  通信电缆光缆用填充和涂覆复合物  第3部分: 缆膏
YD/T 908―2020  光缆型号命名方法
YD/T 1113  通信电缆光缆用无卤低烟阻燃材料
YD/T 1118.1  光纤用二次被覆材料  第1部分：聚对苯二甲酸丁二醇酯
YD/T 2964—2015 通信用弯曲损耗不敏感单模光纤传输特性和光学特性的测量方法
YD/T 3348—2018 截止波长位移单模光纤特性
YD/T 3022.3 通信光缆机械性能试验方法 第3部分：撕裂绳功能
JB/T 8137(所有部分)  电线电缆交货盘
2 范围
本文件规定了通信用层绞填充式紧凑型室外光缆(以下简称光缆)的产品分类、要求、试验方法、检
验规则、标志、使用说明书、包装、运输和贮存。
本文件适用于牵引布放敷设的层绞填充式室外光缆。
3 术语和定义
本文件没有需要界定的术语和定义。
T/CAICI XXXX—XXXX
5
4 产品分类
概述
通信用层绞填充式紧凑型室外光缆按YD/T 908的规定分类和划分型式、规格和编制型号。
型式
通信用层绞填充式紧凑型室外光缆的典型结构型式及其名称如下:
GYTA——金属加强构件、松套层绞填充式、铝―聚乙烯粘结护套；
GYTS——金属加强构件、松套层绞填充式、钢―聚乙烯粘结护套；
GYTAH——金属加强构件、松套层绞填充式、铝－低烟无卤阻燃聚烯烃粘结护套；
GYTSH——金属加强构件、松套层绞填充式、钢－低烟无卤阻燃聚烯烃粘结护套。
规格
4.3.1 光缆中的光纤应是符合 GB/T 9771规定的 B1.3类、B6.a2类光纤、YD/T 3348规定的 B1.2e光
纤。
4.3.2 光缆中的光纤数宜为 144芯、192芯、216芯和 288芯，也可以是用户要求的其它芯数。
产品型号和标记
4.4.1 型号
光缆型号由光缆的型式和规格的代号组成。
4.4.2 标记
加工订货时应标明光缆产品标记, 它由光缆的型号和本文件编号组成。
示例: 金属加强构件、松套层绞填充式、铝―聚乙烯粘结护套通信用室外光缆，包含48根B1.3 类
单模光纤，则光缆产品标记应表示为：GYTA 48B1.3 团标号。
5 要求
结构
5.1.1 概述
5.1.1.1 光缆应由层绞结构的缆芯和护套两大部分构成。
5.1.1.2 光缆中的纤芯密度不宜低于 1.5芯/平方毫米。
注：光缆纤芯密度=光缆内的光纤芯数/光缆标称截面积。
5.1.1.3 光缆采用填充式全截面阻水结构，即光缆护套或如果有的内衬套内的所有间隙用膏状复合物
连续填充，如图 1所示。
T/CAICI XXXX—XXXX
6
(1)中心加强构件; (2)可能有的垫层; (3)可能有的填充绳; (4)光纤; (5)管内膏状填充复合物;
(6)松套管; (7)膏状填充复合物; (8) 可能有的包带及扎纱; (9)可能有的撕裂绳; (10)护套;
图1 光缆结构示意图
5.1.1.4 同批、同型式规格的光缆产品应具有相同结构排列和相同识别色谱。
5.1.2 缆芯
缆芯通常包括中心加强构件(含可能有的垫层)、松套光纤绞层(含可能有的填充绳)、可能有的扎纱
及包带等。
5.1.2.1 光纤
5.1.2.1.1 光缆宜由有涂覆层的同类单模光纤组成，其芯数应符合光缆规格的要求。同批光缆产品宜
使用同一设计、相同材料和相同工艺制造出来的光纤。
5.1.2.1.2 光纤涂覆层表面应有全色色标，其颜色应符合 GB/T 6995.2 规定，并且不褪色不迁移。允
许使用光纤本色替代白颜色。
5.1.2.1.3 用于成缆的单模光纤的尺寸参数、模场直径、宏弯损耗、截止波长、波长附加衰减、衰减
不连续性、色散、偏振模散，以及机械性能和环境性能等应符合 GB/T 9771有关规定，衰减符合附录 A
中表 A.5.1的要求。
5.1.2.2 松套管及其阻水材料
5.1.2.2.1 光缆中涂覆光纤应放置在热塑性材料构成的松套管中，光纤在松套管中的余长应均匀稳定，
每一松套管中的光纤数宜为 24芯，不宜超过 72芯。